
Zeitschrift: Vierteljahresberichte / Statistisches Amt der Stadt Bern

Herausgeber: Statistisches Amt der Stadt Bern

Band: 39 (1965)

Heft: 2

Rubrik: Arbeitsmarkt und Löhne

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 02.11.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


— 51 —

IV. ARBEITSMARKT UND LÖHNE

Stellenvermittlung des Städtischen Arbeitsamtes1)

20
Stellensuchende8) Stellensuchende8)

auf 100 offene
Stellen im

2. VierteljahrBerufsgruppen An¬
fangs- anmel¬

überhaupt

Offene
Stellen

Besetzte

Stellen
bestand dungen

1965 1964

Männerberufe :

a) Gelernte und Angelernte
Bauberufe

Verarbeitung von Erden und Steinen, Glas

Bearb. von Holz u. Kork, Wohnungsausstatt.
Metall-, Masch.- und Elektrotechn. Industrie
Kaufmännische und Büroberufe
Übrige Gelernte und Angelernte

1

2

2

2

1

5

6

13

2

2

5

8

15

21

1

20

60

6

67

1

3

2

5

10

10

8

125

22

6

8

11

100
38

Überhaupt 5 27 32 175 11 18 21

b) Ungelernte
Bauberufe
Verarbeitung von Erden und Steinen, Glas

Bearb. von Holz und Kork, Wohnungsausstatt.
Metall-, Masch.- und Elektrotechn. Industrie
Kaufmännische und Büroberufe
Übrige Ungelernte 2

3

1

47

3

1

49

27

2

11

92

2

27

11

9

53

23

25

100

44

Überhaupt 2 51 53 132 29 40 38

Männerberufe zusammen 7 88 95 307 40 31 29

Frauenberufe :

a) Gelernte und Angelernte
Gastgewerbliche Berufe, Anstaltspersonal
Hausdienst
Kaufmännische und Büroberufe
Übrige Gelernte und Angelernte

3

1

12

16

29

8

15

94

29

9

87

16

61

80

4

7

8
- 5

17

17

48
11

25

22

66

19

Überhaupt 4 65 69 322 24 21 33

b) Ungelernte
Gastgewerbliche Berufe, Anstaltspersonal
Hausdienst
Kaufmännische und Büroberufe
Übrige Ungelernte

1 12

40
5

11

13

40
5

11

43

77

12

91

7

2

3

8

30

52

42
12

18

34

35

22

Überhaupt 1 68 69 223 20 31 26

Frauenberufe zusammen 5 133 138 545 44 25 30

Insgesamt :

Gelernte und Angelernte
Ungelernte

9

3

92

119

101

122
497
355

35

49

20

34

29

31

2. Vierteljahr 1965 zusammen
2. Vierteljahr 1964 zusammen

12

18

211

285

223

303

852

1019

84

144

26

30

*) Ohne vermittelte Gelegenheitsarbeiter (innen).
2) Ganzarbeitslose sowie noch in Stellung befindliche Stellensuchende.
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Stellensuchende und Ganzarbeitslose1)

21
Stellensuchende Männer

suchende

Frauen

Stellen¬ Davon

arbeitslose
Ende des
Monats

Bauberufe andere suchen¬
de

gelernte q.

angelernte ungelernte

gelerote n.

angelernte ungelernte

total über¬
haupt

Juni 1964 5 3 8 19 27 5

März 1965 — — 5 2 7 5 12 2

April 1965 — 1 4 5 10 10 20 4

Mai 1965 1 — 4 4 9 13 22 3

Juni 1965 1 — 5 1 7 7 14 4

l) Ende des Monats beim Städtischen Arbeitsamt Gemeldete, nicht Vermittelte.

Arbeitslosenversicherungskassenx)2)

22

Vierteljahre

Bezugstage Auszahlungen
in Fr.

Bezüger auf
100 Mitglieder

Bezugstage auf
100 Vers, tage

total davon
Frauen total davon

Frauen total davon
Frauen total davon

Frauen

2. Vierteljahr 1965

2. Vierteljahr 1964

2. Vierteljahr 1965

2. Vierteljahr 1964

Ganzarbeitslose

76
143 39

1213

2176 534
0,0
0,0 0,1

0,0
0,0 0,1

Teilarbeitslose

179
-

3062
-

0,1
-

0,0
-

l) Die Angaben betreffen zum kleinen Teil auch ausserhalb der Stadt Bern wohnhafte Mitglieder.
Kassenmitglieder Ende März 1965 total: 78321), davon Frauen: 428

Kassenmitglieder Ende März 1964 total: 81891), davon Frauen: 527

Löhne einiger wichtiger Arbeitsgruppen (Platz Bern) l)

23

Berufsgruppen Lohnart

Gelernte Arbeiter Un- und angelernte
Arbeiter (über 18 Jahre)

Aug.
1939

Juni
1964

Juni
1965

Aug.
1939

Juni
1964

Juni
1965

Durchschnittl. Stunden-
Maurer Lohnsatz laut GAV Fr. 1.69 4.95 5.25 1.35 4.15 4.40

Gipser Lohnverdienst „ 2.10 S.252) 5.73 1.50 4.452) 4.78
Maler Lohnverdienst 1.79 4.952) 5.25 1.50 4.702) 4.83
Schreiner Lohnsatz laut GAV „ 1.74 4.65 5.05 1.35 4.17 4.30
Zimmerleute Lohnsatz laut GAV „ 1.72 4.95 5.25 1.35 4.15 4.40

1) Ohne Festtagsentschädigung.
") Angaben auf Grund der Erhebungen des Schweiz. Bau- und Holzarbeiterverbandes, Sektion Bern, allein, da

vom Maler- und Gipsermeister-Verband Bern keine Meldung vorliegt.
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