

Zeitschrift: Vierteljahresberichte / Statistisches Amt der Stadt Bern
Herausgeber: Statistisches Amt der Stadt Bern
Band: 39 (1965)
Heft: 2

Rubrik: Arbeitsmarkt und Löhne

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 23.01.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

IV. ARBEITSMARKT UND LÖHNE

Stellenvermittlung des Städtischen Arbeitsamtes¹⁾

20	Berufsgruppen	Stellensuchende ²⁾			Offene Stellen	Be-setzte Stellen	Stellensuchende ³⁾ auf 100 offene Stellen im 2. Vierteljahr				
		An-fangs-bestand	Neu-anmel-dungen	über-haupt			1965	1964			
Männerberufe:											
a) Gelernte und Angelernte											
Bauberufe	—	2	2	21	—	10	6				
Verarbeitung von Erden und Steinen, Glas ...	—	—	—	1	—	.	.				
Bearb. von Holz u. Kork, Wohnungsausstatt. .	1	1	2	20	1	10	8				
Metall-, Masch.- und Elektrotechn. Industrie ..	—	5	5	60	3	8	11				
Kaufmännische und Büroberufe	2	6	8	6	2	125	100				
Übrige Gelernte und Angelernte	2	13	15	67	5	22	38				
Überhaupt	5	27	32	175	11	18	21				
b) Ungelernte											
Bauberufe	—	3	3	27	2	11	23				
Verarbeitung von Erden und Steinen, Glas ...	—	—	—	—	—	.	.				
Bearb. von Holz und Kork, Wohnungsausstatt. .	—	—	—	2	—	.	.				
Metall-, Masch.- und Elektrotechn. Industrie ..	—	1	1	11	—	9	25				
Kaufmännische und Büroberufe	—	—	—	—	—	—	100				
Übrige Ungelernte	2	47	49	92	27	53	44				
Überhaupt	2	51	53	132	29	40	38				
Männerberufe zusammen	7	88	95	307	40	31	29				
Frauenberufe:											
a) Gelernte und Angelernte											
Gastgewerbliche Berufe, Anstaltspersonal	3	12	15	87	4	17	25				
Hausdienst	—	16	94	16	7	17	22				
Kaufmännische und Büroberufe	—	29	29	61	8	48	66				
Übrige Gelernte und Angelernte	1	8	9	80	5	11	19				
Überhaupt	4	65	69	322	24	21	33				
b) Ungelernte											
Gastgewerbliche Berufe, Anstaltspersonal	1	12	13	43	7	30	18				
Hausdienst	—	40	40	77	2	52	34				
Kaufmännische und Büroberufe	—	5	5	12	3	42	35				
Übrige Ungelernte	—	11	11	91	8	12	22				
Überhaupt	1	68	69	223	20	31	26				
Frauenberufe zusammen	5	133	138	545	44	25	30				
Insgesamt:											
Gelernte und Angelernte	9	92	101	497	35	20	29				
Ungelernte	3	119	122	355	49	34	31				
2. Vierteljahr 1965 zusammen	12	211	223	852	84	26	.				
2. Vierteljahr 1964 zusammen	18	285	303	1019	144	.	30				

¹⁾ Ohne vermittelte Gelegenheitsarbeiter(innen).

²⁾ Ganzarbeitslose sowie noch in Stellung befindliche Stellensuchende.

Stellensuchende und Ganzarbeitslose¹⁾

21	Ende des Monats	Stellensuchende Männer				Stellen-suchende Frauen	Stellen-suchende überhaupt	Davon Ganz-arbeits-lose			
		Baugewerbe		andere							
		gelernte u. angelernte	unge-lernte	gelernte u. angelernte	unge-lernte						
Juni 1964	—	—	—	5	3	8	19	27	5		
März 1965	—	—	—	5	2	7	5	12	2		
April 1965	—	—	1	4	5	10	10	20	4		
Mai 1965	—	1	—	4	4	9	13	22	3		
Juni 1965	—	1	—	5	1	7	7	14	4		

¹⁾ Ende des Monats beim Städtischen Arbeitsamt Gemeldete, nicht Vermittelte.

Arbeitslosenversicherungskassen¹⁾ ²⁾

22	Vierteljahre	Bezugstage		Auszahlungen in Fr.		Bezüger auf 100 Mitglieder		Bezugstage auf 100 Vers.tage	
		total	davon Frauen	total	davon Frauen	total	davon Frauen	total	davon Frauen
		Ganzarbeitslose							
2. Vierteljahr 1965	76	—	—	1213	—	0,0	—	0,0	—
2. Vierteljahr 1964	143	39	—	2176	534	0,0	0,1	0,0	0,1
Teilarbeitslose									
2. Vierteljahr 1965	—	—	—	—	—	—	—	—	—
2. Vierteljahr 1964	179	—	—	3062	—	0,1	—	0,0	—

¹⁾ Die Angaben betreffen zum kleinen Teil auch ausserhalb der Stadt Bern wohnhafte Mitglieder.

²⁾ Kassenmitglieder Ende März 1965 total: 7832¹⁾, davon Frauen: 428

Kassenmitglieder Ende März 1964 total: 8189¹⁾, davon Frauen: 527

Löhne einiger wichtiger Arbeitsgruppen (Platz Bern)¹⁾

23	Berufsgruppen	Lohnart	Gelernte Arbeiter			Un- und ungelernnte Arbeiter (über 18 Jahre)		
			Aug. 1939	Juni 1964	Juni 1965	Aug. 1939	Juni 1964	Juni 1965
Maurer	Durchschnittl. Stunden-Lohnsatz laut GAV Fr.	1.69	4.95	5.25	1.35	4.15	4.40	
Gipser.....	Lohnverdienst „	2.10	5.25 ²⁾)	5.73	1.50	4.45 ²⁾)	4.78	
Maler	Lohnverdienst „	1.79	4.95 ²⁾)	5.25	1.50	4.70 ²⁾)	4.83	
Schreiner ..	Lohnsatz laut GAV „	1.74	4.65	5.05	1.35	4.17	4.30	
Zimmerleute	Lohnsatz laut GAV „	1.72	4.95	5.25	1.35	4.15	4.40	

¹⁾ Ohne Festtagsentschädigung.

²⁾ Angaben auf Grund der Erhebungen des Schweiz. Bau- und Holzarbeiterverbandes, Sektion Bern, allein, da vom Maler- und Gipsermeister-Verband Bern keine Meldung vorliegt.